Livro n.º :
 1

Página n.º :
33

Agrupamento de Escolas Gil Eanes

Escola Secundária Gil Eanes

 ATA N.º

Reunião ordinária do Conselho Geral

 realizada em 31 de março de 2014.

------- Aos trinta e um dias do mês de Março de dois mil e catorze, no Auditório

Professor António Freitas da Escola Secundária Gil Eanes, pelas dezoito horas,

compareceram perante o Presidente do Conselho Geral, professor Paulo Grade, a

Directora do Agrupamento, professora Paula Couto, e os Representantes do

Conselho Geral.-----------------------------------------------------------------------------------

------- ABERTURA DA REUNIÃO: -Verificando-se a presença da maioria dos

membros do Conselho Geral, o Senhor  Presidente declarou aberta a reunião pelas

dezoito horas. Faltaram os seguintes Conselheiros: os Representantes do pessoal

docente,  Paulo Alexandre Soares; os Representantes do pessoal não docente, Ana

Maria Bengala e Paula Marques; o Representante dos Encarregados de Educação,

Ricardo Lopes; o Representante dos alunos, Diogo Faísca; o Representante do

Município, Sofia Isabel Santos; e a Entidades do Município, nomeadamente o

Representante da Santa Casa da Misericórdia, Paulo Niza . -------------------------------

------- APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: -O Conselho Geral

deliberou, aprovar a ata da reunião ordinária por unanimidade, realizada no dia

catorze de Janeiro  de dois mil e catorze.-----------------------------------------------------

-------  ORDEM DE TRABALHOS: O Presidente do Conselho Geral seguidamente deu

inicio à reunião com  a seguinte ordem de trabalhos previamente divulgada:----------

 Ponto um: Informações;-------------------------------------------------------------------------

Ponto dois: Analisar e aprovar a conta de Gerência.----------------------------------------

Ponto três – Posse dos novos elementos do Conselho Geral;------------------------------

Ponto quatro – Outros assuntos.---------------------------------------------------------------

Ponto um - Informações. A Representante dos Pais e Encarregados de Educação

9

34           .

(Continuação da ata N.º 9  )

Livro n.º :   1
Página n.º :

informou que a Associação de Pais e Encarregados de Educação organizou uma

Palestra no dia 18 de Março que se passou na Biblioteca da Escola das Naus,

referente ao tema, "Afectos e desafectos no ambiente escolar". Nesta actividade

estiveram como convidados o Subcomissário da Polícia, um Sociólogo e um

Psicólogo.-----------------------------------------------------------------------------------------

Pontos dois - Analisar e aprovar as contas de Gerência - Após apresentação das

contas pela Srª Directora Professora Paula Couto, o Conselho Geral aprovou por

unanimidade as contas apresentadas.---------------------------------------------------------

Ponto três – Posse dos novos elementos do Conselho Geral - Os novos elementos do

Conselho Geral tomaram posse, nomeadamente o Representante dos alunos, Ricardo

Araújo.---------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto  quatro – Outros assuntos. O Representante dos Encarregados de Educação,

João Paulo Silva, fez saber da queixa apresentada à Câmara sobre a qualidade

duvidosa e da quantidade insuficiente de comida, servida aos alunos na cantina da

Escola da Ameixeira. A Representante do Município, Maria Fernanda Afonso,

informou que está ao corrente da situação  e que  está a tentar  solucionar o problema

o mais rápido possível. Esta Representante, Maria Fernanda Afonso, informou ainda,

que a Câmara cedeu um autocarro de 52 lugares à Escola Secundária Júlio Dantas,

para irem a Lisboa à Futurália e por uma questão de equidade a Câmara cederá

igualmente, à Escola Secundária Gil Eanes um autocarro para esta ou outra

actividade.-----------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

E nada mais havendo a tratar, pelas vinte horas e  foi encerrada a reunião da qual se

lavrou a presente ata que, depois de lida e aprovada, irá ser assinada por mim Raquel

Silva que a secretariei e pelo Presidente do Conselho Geral que a presidiu.

    O Secretário O Secretário

    ____________________ ____________________

Visto em  _______/______/______

35           .

(Continuação da ata N.º 9  )

Livro n.º :   1
Página n.º :

O Presidente

_________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

36           .

(Continuação da ata N.º 9  )

Livro n.º :   1
Página n.º :

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------